
 

1 
 

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

Numero della 
Deliberazione 

 

Data della  
Deliberazione 

 

Oggetto della 
Deliberazione 

FORNITURA DI TRAPANI MOTORIZZATI AD ALTA VELOCITA’ PER 
NEUROCHIRURGIA E OTO-NEUROCHIRURGIA – DET. ESTAR N. 1517 
DEL 24/11/2023 – LOTTO N. 2 “TRAPANI MOTORIZZATI AD ALTA 
VELOCITA' PER OTO-NEUROCHIRURGIA PEDIATRICA ED ADULTI”- 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO E NOMINA 
RES E DEC. 

Struttura Proponente AREA INNOVAZIONE e CONTROLLO 
 

Direttore della Struttura VEZZOSI STEFANO 

Responsabile del 
procedimento 

ROSSI ELEONORA 

Immediata Esecutività NO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

2 
 

IL DIRETTORE AREA INNOVAZIONE e CONTROLLO 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi; 
 
Vista la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi; 
 
Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, 
art. 6 è l’Ing. Eleonora Rossi, Direttore UO Investimenti Tecnologici; 
 
Premesso che:  
 

- con Determinazione ESTAR  n. 931 del 28/06/2022 è stata indetta la “Procedura aperta per 
la stipula di un Accordo Quadro per la fornitura in locazione quinquennale inclusive service 
di trapani motorizzati ad alta velocità per neurochirurgia ed oto-neurochirurgia da destinare 
alle AA.SS. e AA.OO. della Regione Toscana”, suddivisa in n. 2 lotti; 
 

- con Determinazione ESTAR n. 1517 del 24/11/2023, si è proceduto all’aggiudicazione della 
procedura di cui sopra, tra cui il Lotto n. 2 “service di trapani motorizzati ad alta velocità per 
Oto-Neurochirurgia pediatrica ed adulti.” al RTI STRYKER ITALIA SRL & HIGH TECH 
SCREW SRL; 

 
- l’AOU Careggi in data 4 aprile 2025 ha stipulato Ordinativo di fornitura sul portale “Start 

Sanità Regione Toscana” riferito alla suddetta convenzione, lotto 2 “TRAPANI 
MOTORIZZATI AD ALTA VELOCITA' PER OTO-NEUROCHIRURGIA PEDIATRICA ED 
ADULTI”;  

 
- la convenzione prevede, per le singole aziende, la stipula di autonomi contratti attuativi;  

 
Tenuto conto che per avviare la fornitura in questione è necessario stipulare il relativo contratto 
attuativo, la cui bozza è allegata al presente atto;  
 
Considerato che il contratto attuativo stabilisce le obbligazioni tra i contraenti in coerenza con 
quanto previsto dalla lex specialis di gara e deve essere sottoscritto dal Legale Rappresentante 
dell’Ente ovvero da un suo delegato;   
 
Ritenuto opportuno di: 
 

- procedere alla stipula del contratto attuativo di durata quinquennale con il RTI STRYKER 
ITALIA SRL & HIGH TECH SCREW SRL aggiudicataria dell’Accordo Quadro per la  
“Fornitura in locazione quinquennale inclusive service di trapani motorizzati ad alta velocità 
per neurochirurgia e oto-neurochirurgia da destinare alla AA.SS. e AA.OO. della Regione 
Toscana” - Lotto 2 “”, occorrente all’AOU Careggi; 
 

- nominare l’Ing. Simone Spagnesi della UO Investimenti Tecnologici e l’Ing. Sebastiano 
Tedesco, Direttore Tecnologie Sanitarie di ESTAR, rispettivamente quali RES e DEC del 
contratto in questione, relativamente alla sola parte di noleggio/manutenzione delle 
apparecchiature, in quanto soggetti in possesso dei titoli e delle competenze necessarie 
all’esercizio di tali incarichi. 

 
Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta: 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 



 

3 
 

1. di approvare lo schema di contratto attuativo con il RTI STRYKER ITALIA SRL & HIGH TECH 
SCREW SRL aggiudicataria dell’Accordo Quadro per la  “Fornitura in locazione quinquennale 
inclusive service di trapani motorizzati ad alta velocità per neurochirurgia e oto-
neurochirurgia da destinare alla AA.SS. e AA.OO. della Regione Toscana” - Lotto 2”, 
occorrente all’AOU Careggi; 

 
2. di nominare l’Ing. Simone Spagnesi e l’Ing. Sebastiano Tedesco, Direttore Tecnologie 

Sanitarie di ESTAR, rispettivamente quali RES e DEC del contratto in questione per la sola 
parte relativa a noleggio e manutenzione delle apparecchiature, incaricandoli di procedere 
ad ogni adempimento necessario al perfezionamento dello stesso;  

 
3. di delegare l’Ing. Simone Spagnesi alla sottoscrizione del contratto attuativo; 

 
4. di prendere atto che l’acquisizione del materiale di consumo avverrà tramite il Magazzino 

Unico di Area Vasta; 
 

5. di dare atto che il costo annuale di € 648,18, per durata quinquennale, derivante 
dall’adozione della presente deliberazione trova copertura, per le quote di competenza, 
all'interno del Bilancio preventivo economico per l’anno 2025 e del Bilancio di previsione 
pluriennale 2025-2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in corso di 
approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana, che sarà considerato nei bilanci 
successivi e sarà inserito nel monitoraggio mensile dei Conti Economici dei bilanci degli 
esercizi di competenza; 
 

6. di imputare il suddetto costo annuale, per le quote di competenza, ai conti economici: 
CE 55040001 “NOLEGGIO ATTR. SANITARIE ED ELETTROMEDICALI” per euro 448,18 
CE 61060001 “MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE ATTREZZATURE 
SANITARIE” per euro 200,00  
dei bilanci dei singoli esercizi e al centro di costo 89132 (Noleggio attrezzature sanitarie ed 
elettromedicali), per la durata quinquennale del contratto. 

 
 

Il Direttore Area Innovazione e Controllo 
Ing. Stefano Vezzosi 

 
Firma acquisita digitalmente 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 61 del 7 aprile 2023 con cui si 
nomina la Dott.ssa Daniela Matarrese Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Careggi; 
 
LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore dell’Area 
Innovazione e Controllo avente ad oggetto “FORNITURA DI TRAPANI MOTORIZZATI AD ALTA 
VELOCITA’ PER NEUROCHIRURGIA E OTO-NEUROCHIRURGIA – DET. ESTAR N. 1517 DEL 
24/11/2023 – LOTTO N. 2 TRAPANI MOTORIZZATI AD ALTA VELOCITA' PER OTO-
NEUROCHIRURGIA PEDIATRICA ED ADULTI”- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
ATTUATIVO E NOMINA RES E DEC. 

 

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, 
espressa dal Dirigente che propone il presente atto; 

 

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 



 

4 
 

 
Il Direttore Amministrativo: Dr. Dario Rosini 
 
Il Direttore Sanitario: Dr.ssa Elvira Bianco 
 
        Firme acquisite digitalmente 
 

DELIBERA 
 
Per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato: 
 

1. di approvare lo schema di contratto attuativo con il RTI STRYKER ITALIA SRL & HIGH TECH 
SCREW SRL aggiudicataria dell’Accordo Quadro per la  “Fornitura in locazione quinquennale 
inclusive service di trapani motorizzati ad alta velocità per neurochirurgia e oto-
neurochirurgia da destinare alla AA.SS. e AA.OO. della Regione Toscana” - Lotto 2”, 
occorrente all’AOU Careggi; 

 
2. di nominare l’Ing. Simone Spagnesi e l’Ing. Sebastiano Tedesco, Direttore Tecnologie 

Sanitarie di ESTAR, rispettivamente quali RES e DEC del contratto in questione per la sola 
parte relativa a noleggio e manutenzione delle apparecchiature, incaricandoli di procedere 
ad ogni adempimento necessario al perfezionamento dello stesso;  
 

3. di delegare l’Ing. Simone Spagnesi alla sottoscrizione del contratto attuativo; 
 
4. di prendere atto che l’acquisizione del materiale di consumo avverrà tramite il Magazzino 

Unico di Area Vasta; 
 

5. di dare atto che il costo annuale di € 648,18, per durata quinquennale, derivante 
dall’adozione della presente deliberazione trova copertura, per le quote di competenza, 
all'interno del Bilancio preventivo economico per l’anno 2025 e del Bilancio di previsione 
pluriennale 2025-2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in corso di 
approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana, che sarà considerato nei bilanci 
successivi e sarà inserito nel monitoraggio mensile dei Conti Economici dei bilanci degli 
esercizi di competenza; 
 

6. di imputare il suddetto costo annuale, per le quote di competenza, ai conti economici: 
CE 55040001 “NOLEGGIO ATTR. SANITARIE ED ELETTROMEDICALI” per euro 448,18 
CE 61060001 “MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE ATTREZZATURE 
SANITARIE” per euro 200,00  
dei bilanci dei singoli esercizi e al centro di costo 89132 (Noleggio attrezzature sanitarie ed 
elettromedicali), per la durata quinquennale del contratto. 
 

7. di incaricare la UOC Affari Generali: 
di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n° 69, 
art. 32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale; 
di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui alla Legge 
Regionale 24 Febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2. 
 

 
      Il Direttore Generale  
 Dr.ssa Daniela Matarrese 
 
Firma acquisita digitalmente 


